gyrant. Quia in causa ista distractiones ipsorum  
 194 ipsis haud dubiè voluntariè sunt. 4<sup>o</sup>. qui-  
 cumque horas canonicas ( quibus adstringun-  
 tur ) tam cursim, tantaque cum præcipita-  
 tione, & irreverentia, sive publicè, sive pri-  
 vatim affueverunt recitare, quàm vix famulos  
 alloquerentur, vel personam aliquam hone-  
 5<sup>o</sup>. quicumque Religiosi parum curant  
 regularum suarum, constitutionumque sub  
 gravi culpa non obligantium observantiam;  
 sed licet silentio, solitudini, jugi Dei præsen-  
 tiæ, &c. adstricti, ferè absque scrupulo silen-  
 tium passim ubique frangere, solitudinem par-  
 rum curare, inutiliter hinc inde discurrere,  
 otiosè vivere, animumque in confabulationi-  
 bus & conversationibus inutilibus, ridiculis fa-  
 cetiis, curiositatibus, &c. dissipare, atque  
 hoc pacto notabilem vitæ partem inutiliter  
 transigere, studiumque mortificationis ac pro-  
 fectus spiritualis negligere consueverunt. Tales  
 namque in Religione non religiosè vivunt.  
 At verò in Religione non religiosè vivere,  
 magna damnatio est. Quicumque talis est, ni-  
 hil aliud est ( D. Bernardi iudicio serm. 2. in  
 Quadrag. ) „ nisi miser homo, qui totus per-  
 gens in ea quæ foris sunt, & ignarus interio-  
 rum suorum, putans aliquid se esse, cum ni-  
 hil sit, ipse se seducit. Sicut aqua effusus sum  
 ( ait Psalmista in persona hominis huiuscemo-  
 di ) & dispersa sunt omnia ossa mea. Pl. 21.  
 Et alius quidam Propheta : Comederunt alic-  
 ni robur ejus, & ignoravit. Osee 8. Exterio-  
 rem quippe superficiem intuens, salva sibi om-  
 nia suspicatur, non sentiens vermem occul-  
 tum, qui interiora corrodit; manet tonsura,  
 vestis necdum mutata est, jejuniarum regu-  
 la custoditur, statuti psallitur horis : Cor lon-  
 ge est à me, dicit Dominus Matth. 15. Atten-  
 de frater quid diligas, quid metuas, quid  
 gaudeas, aut contristeris, sub habitu Religio-  
 nis animum sæcularem, sub pannis conver-  
 sionis invenies cor perversum. “ Hactenus Do-  
 ctor Mellissus. Qui & epist. 143. suos Clare-  
 vallenses alloquens : Siquis ( inquit ) quod  
 absit, existit inier vos... inquietus, vagus, &  
 qui panem otiosè manducare non erubescat....  
 longe est ab eo anima mea; eò quòd ipse longè  
 fecerit à se Deum; morum, non locorum di-  
 stantià.

195 Et post Bernardum, D. Dionysius Carthu-  
 sianus l. de reform. Monach. seu Claustr. a. 6.  
 Quamvis multa contineantur in regulis, aut  
 statutis Religiosorum, ad quæ non tenentur de  
 necessitate præcepti, ita quòd statim mortaliter  
 peccent, quando in aliquo illorum fuerint ne-  
 gligentes, ut est observantia silentii, surgere ala-  
 criter ad matutinas, otiositates vitare, inu-  
 tiliter hinc inde discurrere, & similia : ve-  
 ramtamen consuetudo, seu assiduitas delinquen-  
 di in istis, & non curare, nec emendare,  
 non potest à mortali excusari peccato.

196 Argumentum tertium petitur ex Apocal. 3.  
 Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque  
 calidus. Utinam frigidus esses, aut calidus!

sed quia tepidus es..... incipiam te evomere  
 ex ore meo. Quæ verba laudatus Dionysius  
 Carthusianus in cap. 3. Apocal. sic explicat :  
 Quia neque frigidus es per infidelitatem, neque  
 calidus per charitatem infusam, sed tepidus,  
 id est piger, accidiosus, & negligens... inci-  
 piam te evomere ex ore meo; id est, meâ sen-  
 tentiâ reprobare. Fideles autem ( inquit ) tunc  
 reprobari incipiunt, dum in mortale labuntur.  
 Nam quemadmodum aqua tepida citò evomitur;  
 sic tepidi isti sunt Deo specialiter detestabiles.  
 Et ( sicut Hieronymus ait, eundem locum ex-  
 plicans in lra. c. 52. ) tepidi & dormientes  
 pleni sunt furoris Domini : per eum, qui ne-  
 que frigidus, neque calidus est, sed tepidus,  
 eum intelligens, qui inter vitia & virtutes  
 medius fluctuat. At verò illi omnes, de qui-  
 bus agimus, quosque numero 193. & 194.  
 descripsimus, manifestè tepidi sunt in Dei ser-  
 vitio, suæque salutis, ac perfectionis studio  
 ( utpote in eo valdè negligentes, pigri, ac-  
 ciosos, & neque calidi, sive ferventes, neque  
 omninò frigidi, id est palpabiliter criminosi,  
 sed inter vitia & virtutes mediū fluctuantes.  
 Sunt ergo Deo detestabiles, pleni furoris Do-  
 mini; nec habent charitatem infusam, sed  
 sunt in statu peccati mortalis, incipitque Deus  
 eos suâ sententiâ reprobare. Similes denique  
 sunt Episcopo illi Laodicæ, qui, cum esset  
 tepidus, & valdè negligens in Dei servitio,  
 divitem se putabat, & nullius egentem; &  
 nesciebat quia esset miser, & miserabilis, &  
 pauper, & cæcus, & nudus : utpote destitutus  
 operibus bonis, factis ut oportet. Unde &  
 tales difficilè convertuntur : quia putant in  
 bono se statu esse, cum non sint; videmus  
 que ad oculum, quòd hi qui manifestè sunt  
 vitiosi, ita ut nec aliquid boni se egisse, aut  
 agere putent, facilius convertantur, quàm  
 tepidi, seu illi qui volunt partim Deo, par-  
 tim sæculo coherere, placere, servire, ait  
 Carthusianus loco citato. Propterea etiam vi-  
 demus ( inquit l. de profess. Monast. c. 7. )  
 quasdam religiosas personas esse inconvertibili-  
 res, inflexibiles, ac duriores mundanis ho-  
 minibus. Eos namque ( ut Bernardus ait serm.  
 6. in ascens. Dom. loquens de Religiosis te-  
 pidis ac remissis, quorum brevis, & rara est  
 compunctio, animalis cogitatio, tepida conver-  
 satio, obedientia sine devotione, sermo sine cir-  
 cumspectione, oratio sine cordis intentione, le-  
 gio sine adificatione ) tales ( inquam ) vix ge-  
 benne metus inhibet, vix pudor cohibet, vix  
 frangat ratio, vix disciplina coërcet. Hactenus  
 Bernardus, qui rursus ibidem serm. 3. Sunt  
 ( inquit ) multi inter nos, qui de uno pane co-  
 medunt nobiscum, dormiunt nobiscum, cantant  
 nobiscum, laborant miseri & miserabiles, ut-  
 pote socii tribulationis, sed consolationis non  
 ita... inde autem tam perniciofa tepiditas ema-  
 nat, quia affectus, id est voluntas eorum, nondum  
 purgata est, nec bonum sic volunt, sicut nove-  
 runt, à propria concupiscentia abstracti gravi-  
 ter & illocti : amant enim in carne sua terre-

nas consulationibus, sive in verbo, sive in signo, sive in facto, sive in aliquo alio... inde est quod raro affectiones suas dirigunt in Deum, & eorum compunctio non continua, sed horaria est. Impleri autem visitationibus Domini anima non potest, quae his distractionibus subjacet... neque enim spiritus & caro, ignis & tepiditas, in uno domicilio commorantur, praesertim cum tepiditas ipsi Domino soleat vomitum provocare.

197 Argumentum quartum est quia Christiani illi, Ecclesiastici, & Religiosi, qui venialia tam parum curant vitare & emendare, suntque in voluntario habitu, seu consuetudine ea valde negligendi, graviter peccant contra primum maximumque mandatum, diligendi Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute, hoc est (interprete Bernardo serm. 20. in Cant.) toto & pleno cordis affectu... tota rationis vigilantia & circumspectione... & tota virtute, ut nec mori pro ejus amore perimescas, &c. At iste Deum diligendi modus tantum abest à tepidis illis, parumque sollicitis hominibus, quantum ortus ab occidente. Quomodo enim toto & pleno cordis affectu Deum diligunt, qui tam parum curant innumeratas in ipsum offensas quotidie admittere, & tam parum curant emendare? Profecto quia avarus toto & pleno cordis affectu pecuniam diligit, nullus unquam vidit avarum, parum aut nihil curantem innumeratas pecuniarum jacturas parvas quotidie facere, absque ulla, vel vix ulla cura eas reparandi. Quomodo tota rationis vigilantia & circumspectione satagunt Deo per amorem placere, qui tam parum curant ipsi innumeratis offensis quotidie displicere, &c. Tamque parum vigilant, ne ipsum offendant, ut magnam illam negligentiam suam proximo se periculo exponant gratiam & amicitiam ipsius amittendi? Quomodo tota virtute & fortitudine Deum amant, qui tam flaccide & languide amant, si tamen amant? Illi profecto, in quibus amor Dei fortis est & magnus, non est languidus, iners & otiosus, sed (Gregorio Magno teste Homil. 30. in Evang.) operatur magna. Nullus verò effectus magnus divini amoris apparet in tota serie vitae eorum, de quibus agimus.

Verum enim verò operosius urgendum est praesens argumentum, ut efficacia ipsius magis eluceat. Tanta est primi maximeque de diligendo Deo mandati extensio, tamque extensa obligatio, ut, ad ipsi satisfaciendum, tota vigilantia nostra & studium esse debeat, ut divinus amor in nobis jugiter augeatur, magisque & magis roboretur, juxta doctrinam Sanctorum. Nullus quippe gradus ipsius meretur de consilio, sed qualemcumque & quantumcumque in hac vita fuerimus consecuti, in eo non licet nobis sistere, sed oportet semper crescere, donec ad tantam dilectionis plenitudinem perveniamus, quanta respondebit visioni quam Deum videbimus facie ad faciem; ita ut ista etiam dilectionis plenitudo & perfectio nobis praecipiat, tamen ad eam in

hac vita nemo perveniat, nec valeat perfecte pervenire. Cur enim non praecipitur homini ista perfectio (ait Augustinus l. de perfect. just. c. 8. cumque Augustino S. Thomas 2. 2. q. 44. a. 6. ad 3.) quamvis eam in hac vita nemo habeat? Non enim recte curritur, si quod currendum est, nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis praecipitis ostenderetur? Paulò verò antè dixerat: In illa patriae plenitudine charitatis, praecipit illud implebitur, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Nam cum adhuc est aliquid carnalis concupiscentia, quod vel continendo frangitur, non omni modo ex tota anima diligitur Deus (quod tamen praecipitur) sed in patria tunc erit justus sine ullo omnino peccato, quia nulla lex erit in membris ejus, repugnans legi mentis ejus, sed prorsus toto corde, tota anima, totaque mente diligit Deum; quod est primum maximumque mandatum. Similia habet in l. de spir. & lit. c. ult. ubi sic: Cum ab hac peregrinatione (in qua per fidem nunc ambulatur) perventum erit ad patriam, quam nondum visam speramus... ipsa dilectio non solum supra quam hic habemus, sed longe supra quam petimus & intelligimus, erit: nec ideo tamen plus esse poterit, quam ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente (non plus proinde quam primo mandato praecipitur) neque enim restat... quod addi possit ad totum: quia si restabit aliquid, illud non erit totum. Proinde hoc primum praecipitum justitiae, quo jubemur Deum diligere ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente... in illa vita perfecte implebimus, cum videbimus faciem ad faciem. Sed ideo nobis hoc etiam nunc praecipitum est, ut admoneremur quid fide exposcere, quò spem praemittere, & obliviscendo qua retro sunt, in qua anteriora nos extendere debeamus. Nec tamen, si esse nondum potest tanta dilectio Dei, quanta illi cognitioni plena perfectaque debetur, jam culpa deprimendum est, dummodo in Dei dilectione jugiter proficere non negligamus, & ut in priori loco ait, sic audiamus praecipitum perfectionis, ne currere negligamus ad plenitudinem charitatis. Non enim (ut paulò antè dixerat eodem cap. 8.) ad satietatem justitiae, cum hinc exierit, quisque perveniet, nisi ad eam, cum hic est, esuriendo & sitiendo cucurrerit. Beati quippe, qui esuriunt & sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Quamdiu ergo peregrinantes à Domino per fidem ambulamus... hac est nostra, seu nobis praecipitum justitiae, ut ad illam perfectionem, plenitudinemque justitiae, ubi in specie decoris ejus jam plena & perfecta charitas erit, nunc ipsius cursum rectitudine & perfectione tendamus, castigando corpus nostrum... & eleemosynas in dandis beneficiis, & dimittendis quae in nos sunt commissa peccatis, hilariter & ex corde faciendo, & orationibus indesinenter instando... ut currentium vires adjuventur. Aliàs non impletur id quod beatus David dicit: Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet

*in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam. Nam, ut Augustinus prosequitur, ingredi sine macula non absurdè etiam ille intelligitur, non qui jam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem irreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus, atque ipsa peccata venialia non negligens corrigere, & mundare eleemosynis.*

Jam verò illi nostri tepidi & negligentes Christiani, Ecclesiastici, Religiosi, quàm procul absunt à jugiter currendo ad perfectionem illam, plenitudinemque charitatis! Quàm procul ab adhibenda omni vigilantia & studio ad hoc ut divinus amor in ipsis jugiter augeatur & roboretur! Quàm procul à sic jugiter in Dei dilectione proficiendo, ut currere non negligant ad plenitudinem charitatis! Quàm procul à sic efuriendo & sitiendo iustitiam, ut proprii corporis mortificatione, & aliis operibus bonis orationibusque indefinenter insistent, ut currentium vires adjuventur, atque hoc pacto non solum cursum suum non intermittant, sed indefinenter augeant! Quàm procul ab irreprehensibiliter ad ipsam perfectionem sic currendo, ut non solum careant criminibus damnabilibus, sed & ipsa peccata venialia non negligant corrigere, atque eleemosynis mundare? Cùm ergo in istis notabiliter deficiant, juxta doctrinam Sanctorum notabiliter deficiunt ab implendo primo maximoque mandato. Per consequens non habitabunt in caelesti tabernaculo, nec requiescent in monte sancto Dei, utpote non ingredientis sine macula, ad perfectionem irreprehensibiliter currendo.

198 *Argumentum quintum, est quia languidi illi ac ferè perpetuò dissipati Christiani, Ecclesiastici, Religiosi, peccant etiam graviter contra præceptum Exodi 14. de non tentando Deum. Quia reverà ipsum interpretativè tentant, dum vix unquam ad orationem se præparant, uti docet S. Thomas 2. 2. q. 92. a. 3. ad 2. hæc verbis: Ille qui ante orationem animam suam non preparat... ad devotionem se non disponendo, non facit quod in se est, ut exaudatur à Deo. Et idè quasi interpretativè tentat Deum. Et hujusmodi interpretativè tentatio ad irreverentiam Dei pertinet, quâ homo presumptuosè, & sine debita diligentia se habet in his que ad Deum pertinent. Dicitur enim 1. Petr. 5. Humiliamini sub potenti manu Dei. Et 2. Timoth. 2. Sollicitè cura, te ipsum probabilem exhibere Deo. Unde etiam hujusmodi tentatio, irreligiositatis species est.*

*Argumentum sextum (quo, sicut & seqq. roboratur quartum) est quia peccant etiam graviter contra præceptum, preparandi animam suam ad tentationem. Eccli. 2. Si enim jubemur preparare animas nostras ad tentationem, jubemur incessanter vigilare & satagere, ut adversus tentationes roboretur infirmitas nostra; per consequens jubemur incessanter vigilare & satagere, ut augeatur & roboretur in nobis amor Dei. Siquidem ex una*

Tom. I.

parte secundùm diversos istius amoris gradus, vel fortes sumus, vel debiles ad resistendum tentationi, prout constat ex eo quòd ex pluribus iustis, eadem tentatione pulsatis, alii fortiter resistendo victores evadant, alii ex infirmitate succumbant. Ex alia parte nemo scit mensuram tentationum, quibus Deus ipsum pulsari permittet. Unusquisque ergo sub gravi tenetur jugiter satagere, ut per incrementum amoris iustitiæ, seu Dei, in se augeantur vires ad resistendum tentationi. Tamen enim fidelis Deus non patietur nos tentari supra id quod possumus, si fecerimus ex parte nostra quod à nobis ipse exigit, ad hoc ut gratiam ad id necessariam obtineamus. At si hoc neglexerimus, id est si parum vel nihil solliciti fuerimus fideliter ac fortiter laborare, atque ut oportet orare, ad obtinendam gratiam, quâ in amore Dei crescimus & roboremur, manifestum est negligentiam nostram imputandum, quòd in resistendo debiles simus, & supra vires præfentes tentemur. Neque enim supra vires tentati fuisset, si abundantiori charitate infirmas vires nostras augere solliciti fuisset. Neque Deus vires ad resistendum completè sufficientes promittit, nisi fideliter laborantibus in via sua, in eaque proficientibus, & ut jugiter proficiant ferventer & perseveranter orantibus. Vult enim Deus, ut *justificati... euntes de virtute in virtutem renoventur, ut Apostolus inquit, de die in diem, hoc est mortificando membra carnis, & exhibendo ea arma iustitiæ in sanctificationem* (verba sunt Concilii Tridentini sess. 6. c. 10.)... *in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescant, atque magis iustificentur, sicut scriptum est: qui iustus est, iustificatur adhuc. Et iterum: ne verearis usque ad mortem iustificari. Vult etiam, ut hoc iustitiæ incrementum petant cum S. Ecclesia sic orante: da nobis Domine fidei, spei, & charitatis augmentum. Vult iustum, cui impossibilia non jubet, & facere quod possit (prosequitur c. 11.) & petere quod non possit. Vult, ut tamen si in Dei auxilio firmissimam spem collocare & reponere omnes debent (inquit c. 13.) verumtamen qui se existimant stare, videant ne cadant, & cum timore ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus & oblationibus, in jejuniis & castitate. Formidare enim debent (scientes quòd in spem gloriæ, & nondum in gloriam renati sunt) de pugna qua superest cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent dicenti: debitores sumus, non carni, ut secundùm carnem vivamus: si enim secundùm carnem viveritis, moriemini; si autem spiritum facta carnis mortificaveritis, vivetis. Denique vult Deus, ut simus abundantes in opere Domini semper, 1. Cor. 15. nunquam proinde cessemus id facere quod Princeps Apostolorum 2. Petr. 1. ait: Saragite ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis. Et*

Yyy

sub istis conditionibus, non illis neglectis, promisit Deus se non passurum ut supra vires tentemur. Nec mirum, quamdiu enim sumus in hoc corpore mortali, nunquam moritur, nunquam non tentat nos cupiditas, nunquam non crescit & augetur in nobis, nisi jugiter fatigamus eam reprimere, & minuere. Quod si neglexerimus, semper magis & magis roboratur, & in tantum augetur, ut hominem faciat profus animalem & terrenum. Est enim miserima propensio, ipsum ad inferiora jugiter pertrahens, nisi vim sibi continuam faciat, ut ad superna eleuetur. Est torrens, ipsum proripiens, & in abyssum inferni abreptans, nisi fortiter ascendat ex adverso cursus ipsius. Est pondus infelix, semper in actione. Est radix amara, semper pullulans, & emittens exosa Deo germina, quibus imago Dei in homine modico deformatur tempore, dum homo negligit sollicitudinem continuam refecandi prava illa germina. Istud proinde esse debet opus assiduum, ista continua sollicitudo, ista obligatio, ista militia hominis secundum Augustinum. Rogare, utrum ad id quisque sub gravi teneatur obligatione, est rogare, utrum sub gravi obligatione quisque teneatur non sinere se petrahi in infernum. In abyssum quippe ipsius cupiditas abripit eos, qui vim sibi continuam inferre parum curant adversus continuam pullulantia & repullulantia germina ipsius. Et ideo scriptum est: *Regnum calorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.*

199 . . . Atque ex his septimum & octavum sponte fluit argumentum: sextum quidem, quod languidorum & negligentium Christianorum vita non solum immanè distat ab observantia laudatorum Evangelicorum praeceptorum (prout ad oculum patescit) sed & ab observantia praecepti, quo Christiani, ad implenda superiora praecepta, obtinendasque ad id à Deo vires, jubentur vigilare, & orare omni tempore. Marci 13. *Videte, vigilate, & orate.* Matth. 26. *Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem.* Luc. 21. *Vigilate, omni tempore orantes.* At ipsi non solum non vigilant, omni tempore orantes, imò vigilare, & se custodire valde negligunt; & non solum non orant omni tempore, imò vix unquam orant, sicut oportet; sed semper, aut ferè semper, cum tempore, negligentia, irreverentia, & distractione voluntaria, ad minus in causa, totà ferè vità suà dissipati, & dormitantes in Dei servitio, suæque salutis studio. Immanè ergo distat ab observantia praeceptorum illorum; quæ graviter obligare, constat, partim ex verbis, quæ immediatè sequuntur apud Lucam: *Vigilate, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia ista quæ futura sunt, & stare ante Filium hominis,* hoc est, ut in diviño iudicio evadere possitis universa inala pœnalia, reprobis tunc infligenda, & coram summi Iudicis tribunali securi stare, prout ibi Dionysius Carthusianus exponit. Partim ex

Tridentino ubi suprâ c. 13. ubi praeceptorum illorum, sicut & aliorum supra laudatorum observantiam summi momenti esse declarat, cum dicit: *Verumtamen qui se existimant stare, viaeant ne cadant, & cum timore & tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in elemosinis, in orationibus, &c.* ut suprâ. Partim ex Zosimo Papa in epist. ad totius Orbis Episcop. in qua sic: *Quod enim tempus intervenit, quo ejus non egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus, causisque, cogitationibus, motibus, adiutor & protector orandus est. Superbum est enim, ut quidquam sibi humana natura presumat, clamante Apostolo: Non est nobis colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed contra Principes & Potestates aeris huius, contra spiritualia nequitia in caelis.* Cum ergo orationis studium usque adeò negligunt ii de quibus agimus, quomodo pares esse possunt ad fortiter pugnandum, non solum adversus mundum & carnem, sed & adversus Principes illos & Potestates?

200 *Argumentum septimum;* est quia ex dictis argumento 4. graviter quoque peccant contra praeceptum, quo Christiani omnes sub gravi obligatione jubentur semper proficere in virtute, & nunquam deficere. Praeceptum istud manifestè consequitur ex primo maximoque mandato, prout ibi demonstravimus ex doctrina Sanctorum. Unde & graviter obligare docent Sancti. *Nemo fidelium, quantumvis multum profecerit, dicat, sufficit mihi* (aiunt S. Augustinus enarrat. in Pl. 69. n. 8. & S. Prosper in l. Sententiar. ex Augustino Sententiâ 234.) *qui enim dixerit, remansit, & hesit in via ante finem: quia non perseverabit usque in finem.* Per consequens non salvabitur. *Non enim ad saturitatem iustitia, cum hinc exierit, quisque perveniet* (ait rursum Augustinus de perfect. iust. c. 8.) *nisi ad eam cum hic est, sive quamdiu hic est, cucurrerit.* Et ferm. 15. de verb. Apost. *Semper tibi displiceat quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. Nam ubi tibi placuisti, ibi remansisti. Si autem dixeris, sufficit, peristi.* Ne ergo pereas, semper adde, semper ambula, semper profice. Concinit Bernardus epist. 91. *Minimè profectio est bonus (minimè proinde iustus) qui melior esse non vult, voluntate scilicet ferri & efficaci, & ubi incipit nolle fieri melior, ibi etiam desinit esse bonus.* Et epist. 153. *Nolle proficere, deficere est. . . Non vis proficere, ô Christiane? Non? vis ergo deficere. . . Sic mihi, inquis, vivere volo, & manere, in quo perveni; nec peior fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vis, quod esse non potes? Quid enim stat in hoc saeculo? Et cerè de homine specialiter dictum est. . . nunquam in eodem statu permanet. Ipse denique hominis. . . Author, quamdiu in terris visus est. . . nunquid stetit? imò pertransit bene faciendo. . . Pertransit ergo, sicut non infructuose, ita non remissè, non pigre, non lenio gressu, sed. . . exultavit ut gressus ad currendam viam. Perro currentem*